ac sollicitudine. Ob hanc enim ipsam rem Samaritanum quoque tibi præfiguravit. Proximitas enim natura æstimatur, non virtute; substantia, non dignitate; compassione, non loco; curationis modo, et non loci propinquitate. Illum maxime arbitrare proximum esse, qui tui maxime indigeat, et sponte tua ad auxilium ei ferendum accede.

PKΔ'. — ΔΙΓΥΠΤΙΩ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ.

Περὶ τῆς ψυχῆς.

Θεῖαν μὲν ἡγοῦμεθα τὴν ψυχὴν εἶναι (οὐ μὴν τῆς θειοτάτης καὶ βασιλικωτάτης φύσεως ἑμοοῦσιν) καὶ ἀθάνατον, ἀλλ' οὐ τῆς ἀνάρχου καὶ ποιητικῆς καὶ αἰδίου μέρους. Εἰ γὰρ ἐκεῖναι τῆς ἀρχῆς ἦν μέρος, οὐκ ἂν ἤμαρτεν, οὐκ ἐκρίθη. Εἰ δὲ ταῦτα πάσχει, τῆς ἀνωτάτου οὐσίας ποιήμα δικαίως ἂν πιστευθῆι, οὐ μέρος, ἵνα μὴ ἑαυτὴν ἢ θεῖα φύσις κρίνουσα φωραθείη.

PKE'. — ΠΡΟΕΣΧΙΩ (95) ΣΧΟΛΑΣΤΙΚΩ ΙΑΤΡΩ.

Περὶ τοῦ αὐτοῦ.

Πυθαγόρας μὲν, καὶ Πλάτων, καὶ οἱ ἄλλοι ἔνδοξοι παρ' Ἑλλήσι σοφοί, ἀποδεικτικαῖς ἀνάγκαις ἐπόμεινοι, ἡγεμονικωτέραν τὴν ψυχὴν τοῦ σώματος εἰκότως ἀπεφήναντο· καὶ ἐκάλεσαν τὴν μὲν τεχνίτην, τὸ δὲ ἕρπανον, τὴν μὲν ἀσώματον· τὸ δὲ τριχῆ διαστατόν (96)· τὴν δ' ἀθάνατον καὶ ἀφθαρτον (97). Εἰ γὰρ καὶ περὶ ἄλλα τινὰ δεῖμαρτον τῆς ἀληθείας, ἐν τούτῳ κατὰ σκοποῦ ἠνέχθησαν. Γαλιηνὸς δὲ (οὐ γὰρ ἔλαθε τοὺς συνετῶς ἀναγινώσκοντας, ἁρμόνιον (98) αὐτὴν λύραν οὐ λυρωδὸν ἡγησάμενος) θνητὴν ἀπεφήνατο (99). Προσθέμενος γὰρ εἶπεν, ὅτι τῇ κράσει τοῦ σώματος ἔπονται αἱ τῆς ψυχῆς δυνάμεις, εἰς τὸ φάναι τὸ μὴδὲ εἶναι ψυχὴν ἀσώματον καὶ ἀθάνατον ἐτελεῦτησεν, τὴν κρᾶσιν ψυχὴν οὐκ οἶδ' ὅπως ὀρι-

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

(95) Cod. Vatic. Προσεχίω. POSSIN.

(96) Τὸ δὲ τριχῆ διαστατόν. Post hæc videtur non nihil deesse minimum tale quiddam, τὸ μὲν θνητὸν καὶ φθαρτόν. RITT.

(97) Cod. Vat. pro τὴν δ' ἀθάνατον καὶ ἀφθαρτον habet τὴν μὲν ἀθάνατον, τὸ δὲ φθαρτόν. POSSIN.

(98) Pro ἁρμόνιον et λύραν idem ponit ἁρμονίαν et λύρας. Vers. inle 2. προσθεόμενος in προθέμενος mutai, et εἶπεν in εἶπεν. IΘ.

(99) Γαλιηνὸς δὲ... θνητὴν ἀπεφήνατο. Galenum in sententia de anima ter fere variasse, alii in ejus scriptis diligenter versati doctissimi viri observarunt. Aliter enim juvenem, aliter virum, aliter seum de

mili aliquem qui tam sit magnus, ut mecum possit comparari. Salvator autem, tanquam is qui hominem fecisset (pusillum enim et magnum ipse fecit), non actionibus, neque dignitatibus, sed natura definivit proximum: tantum non talia quædam dicens: Nondum tibi dico: te aliis nihil antestare aut meliorem esse, ne illi qui revera sunt virtutis studiosi, forte putent, se proximis (id est, non nisi sui similibus) dilectionem debere, tuum dogma pro regula veritatis habentes. Sed si vel maxime ita, ut tu vis, res sese habeat (jam enim hoc detur sic esse), tu id potius da operam, ut indigentis tua ope sis proximus, non solum loco, sed etiam animi propensione, et erga ipsum cura